
   

03

Ano VII ● Nº 1763
Terça-feira, 30 de setembro de 2025

DECRETO Nº 3.066, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Especial, por Su-
perávit Financeiro, no montante de R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais), para Reforço de Dotações Consig-
nadas no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.749, de 26 de 
setembro de 2025;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Es-
pecial, por Superávit Financeiro, no Orça-
mento Geral do Município, na Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, no 
valor total de R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais), conforme previamen-
te autorizado pela Lei nº 2.749, de 26 de 
setembro de 2025, para reforço orçamen-
tário conforme anexo I, apurado de acor-
do com o resultado 2 do anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 29 de setembro de 
2025.
Saquarema, 29 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO I

ANEXO II

DECRETO Nº 3.067, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Especial, por 
Anulação Parcial, no montante de R$ 
39.335,40 (trinta e nove mil, trezentos e 
trinta e cinco reais e quarenta centavos), 
para reforço de dotação consignada no 
Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e em conformi-
dade com o autorizado pela Lei Municipal 
nº 2.750, de 26 de setembro de 2025;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Es-
pecial, no montante de R$ 39.335,40 (trin-
ta e nove mil, trezentos e trinta e cinco 
reais e quarenta centavos), por Anulação 
Parcial de Dotação, alocada na Secretaria 
Municipal de Saúde, no Fundo municipal 
de Saúde, consignada no Orçamento Ge-
ral do Município, conforme previamente 
autorizado pela Lei n° 2.750, de 26 de 
setembro de 2025, para reforço orçamen-
tário na forma do Anexo Único deste De-
creto.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado observado o inci-
so III do § 1º do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64, resultante de anulação de dota-
ção orçamentária.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 29 de setembro de 
2025.
Saquarema, 29 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 
AVISO DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 002/2025
Objeto: Chamamento Público para se-
lecionar Organização da Sociedade Civil 
com reconhecida expertise e capacidade 
técnica para a execução de atividades e 
programas voltados à implantação, estru-
turação e operacionalização do Parque 
Tecnológico de Saquarema, iniciativa es-
tratégica do Município voltada à diversifi-
cação da matriz econômica local, ao for-
talecimento da cultura empreendedora e 
à promoção de um ecossistema inovador 
que integre academia, setor produtivo e 
sociedade civil, conforme processo admi-
nistrativo nº 5.735/2025.
Tipo de Licitação: Chamamento Público.
Data da Licitação: 3/11/2025.
Horário: Às 10 horas.
Local da Licitação: Plenário Carlos 
Campos da Silveira da Câmara Municipal 
de Saquarema/RJ, R. Coronel Madurei-
ra, nº 88, Centro, Saquarema/RJ, CEP: 
28.990-756.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, no ende-
reço Rua Coronel Madureira, nº 77, CEP: 
28.990-756, Centro, Saquarema/RJ, ou 
no Portal de Compras e Licitações da Pre-
feitura Municipal de Saquarema:https://
licitacoes.saquarema.rj.gov.br e Portal 
de Compras do Governo Federal: https://
www.gov.br/compras/pt-br 
Saquarema, 29 de setembro de 2025.
Vinicius Jose de Almeida de Freitas
Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90071/2025 – UASG 985909 
Objeto: Aquisição de tecidos e aviamen-
tos para atender aos CRAS, Centro Dia 
do Idoso e Centro de Convivência do Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, conforme pro-
cesso administrativo nº 7.572/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� ��
 �� � ��
� ��� � ����
 ��

�
�Ç���
��� � �� 	
 �
�
���
 	
 ����

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Fica ANULADO o certame licitatório do Pregão em epígrafe,
em virtude da ausência de publicação no Diário Oficial do Município
de São Gonçalo e, em razão disso, da não publicação no SIG-
FIS/TCE e no Portal da Transparência do Município. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Su-
primentos, situada à Av. Presidente Kennedy, nº 765, térreo - Estrela
do Norte, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone nº
(0xx21) 2199-6382 ou no site https://www.gov.br/compras/pt-br/ (COM-
PRASGOV).
Filipe Alves Dias
Pregoeiro/Agente de Contratação
Mat. 22.865

Id: 2682624

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º 90024/2025
Tipo: Menor Preço por Item.
Processo n.º 8.950/2024.
Objeto: O objeto da presente licitação é Aquisição de aparelhos te-
lefônicos com tecnologia VoIP, para atender a Secretaria Municipal de
Fazenda, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Fica ANULADO o certame licitatório do
Pregão em epígrafe, tendo em vista falha sistêmica durante o lança-
mento do certame, que comprometeu a regularidade do procedimento.
Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Compras e Suprimentos, situada à Av. Presidente Kennedy, n.º 765,
térreo - Estrela do Norte, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas,
pelo telefone n.º (0xx21) 2199-6382 ou no site https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/ (COMPRASGOV).
Thais Teles Gomes Fonseca
Pregoeira/Agente de Contratação
Mat. 11 7 . 3 4 4

Id: 2682686

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO ELETRÔNICO PMSG N.º 90027/2025
Tipo: Menor Preço por Item.
Processo n.º 8.950/2024.
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de aparelhos te-
lefônicos com tecnologia VoIP, para atender a Secretaria Municipal de
Fazenda, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Fica agendado para o dia 13/10/2025 às
10:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Su-
primentos, situada à Av. Presidente Kennedy, n.º 765, térreo - Estrela
do Norte, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 17:00 horas, pelo telefone
n.º (0xx21) 2199-6382 ou no site https://www.gov.br/compras/pt-br/
(COMPRASGOV).
Thais Teles Gomes Fonseca
Pregoeira/Agente de Contratação
Mat. 11 7 . 3 4 4

Id: 2682687

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS AV I S O
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025

Objeto: Chamamento Público para selecionar Organização da Socie-
dade Civil com reconhecida expertise e capacidade técnica para a
execução de atividades e programas voltados à implantação, estrutu-
ração e operacionalização do Parque Tecnológico de Saquarema, ini-
ciativa estratégica do município voltada à diversificação da matriz eco-
nômica local, ao fortalecimento da cultura empreendedora e à promo-
ção de um ecossistema inovador que integre academia, setor produ-
tivo e sociedade civil, conforme processo administrativo nº 5.735/2025.
Tipo de Licitação: Chamamento Público. Data da Licitação:
3/11/2025. Horário: Às 10 horas. Local da Licitação: Plenário Carlos
Campos da Silveira da Câmara Municipal de Saquarema/RJ, R. Co-
ronel Madureira, nº 88, Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28.990-756.
Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Depar-
tamento de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das
09h30 às 16h30, no endereço Rua Coronel Madureira, nº 77, CEP:
28.990-756, Centro, Saquarema/RJ, ou no Portal de Compras e Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Saquarema: https://licitacoes.saqua-
r e m a . r j . g o v. b r e Portal de Compras do Governo Federal:
h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r Saquarema, 29 de setembro de 2025.
Vinicius Jose de Almeida de Freitas - Presidente.

Id: 2682683

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

E
N

S
A

, É
O

F
IC

IA
L

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100200292

292

Nº 188, quinta-feira, 2 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2025 - SRP

Processo nº. 4242/2025. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MENDES (UASG nº
928569) torna público que fará realizar licitação, tendo como objeto a contratação de
empresa especializada para eventual locação de aparelho de mamografia acompanhado de
impressora de imagens médicas com tecnologia dry para o Hospital Municipal Santa Maria.
Tipo da licitação: menor preço global. Abertura da sessão Pública: 20/10/2025 às 10h
(horário de Brasília). Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
compras do governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br e no /site:
www.mendes.rj.gov.br

SIRLENE ALVES DE JESUS DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025

Processo nº. 1563/2025. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MENDES (UASG nº
928569) torna público que fará realizar licitação, tendo como objeto a aquisição de
equipamentos de proteção individual (EPIs) destinados aos Agentes de Endemias e aos
Agentes Comunitários de Saúde, visando atendimento de as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses. Tipo da licitação: menor preço. Abertura da
sessão Pública: 22/10/2025 às 10h (horário de Brasília). Edital disponível e local da
realização da sessão pública: Portal de compras do governo Federal
www.comprasgovernamentais.gov.br e no /site: www.mendes.rj.gov.br

SIRLENE ALVES DE JESUS DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025 - SRP

Processo nº. 2100/2025. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MENDES (UASG nº
928569) torna público que fará realizar licitação, tendo como objeto a eventual aquisição
de materiais odontológicos para atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde e suas unidades, para o período de 12 meses, através do Sistema de Registro de
Preços. Tipo da licitação: menor preço. Abertura da sessão Pública: 23/10/2025 às 10h
(horário de Brasília). Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
compras do governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br e no /site:
www.mendes.rj.gov.br

SIRLENE ALVES DE JESUS DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2025 SRP

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna
público o ADIAMENTO SINE DIE da licitação referente AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E
ASSEMELHADOS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
e demais Secretarias solicitantes para análise de impugnação interposta. Maiores
informações pelo tel.: (24) 99909-3289 ou e-mail licitacao@miguelpereira.rj.gov.br.

Miguel Pereira, 1º de outubro de 2025.
PEDRO PAULO SAD COELHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVIDADE PARA ME E EPP
UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.105/2025
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de Pregão
II, torna público que realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do

tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto o CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, em atendimento às
necessidades do Centro de Convivência da Pessoa Idosa, com recursos financeiros oriundos
da Emenda Parlamentar nº 330340120210003, pelo período imediato, até 30 (trinta) dias.
A licitação será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Data: 30/10/2025 Horário: 10h
Estimativa: R$ 149.651,71 Processo nº 6.302/2023
Local de retirada do edital na íntegra: www.gov.br/compras e

www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefones para contato: (22) 2525-9100 / 2525-9101 - Ramal 289
E-mail: pregao2.novafriburgo@gmail.com

KARLA BRAGA MACHADO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 10/CPL/SEMUS/2025 (90.010/2025)
PROCESSO Nº 2025/042111
UASG: 460961
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

A Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de
Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, torna público que, realizará Pregão Eletrônico
- SRP, para o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES DE USO
ODONTOLÓGICO A FIM DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SAÚDE BUCAL DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, ATENÇÃO ESPECIALIZADA, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA IGUAÇU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONFORME DESCRITO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. MODO DE
DISPUTA: ABERTO. EDITAL A PARTIR DE: 02/10/2025. REALIZAÇÃO: 14/10/2025. HORA:
10:00 HORAS. ENDEREÇO: Sala da CPL, situada na Rua Antonio Wilman, n° 230, Moquetá
- Nova Iguaçu, ou pelo telefone (21) 3773-3037. Horário de 09:00 às 17:00 horas.
INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se
disponibilizado e processado no endereço eletrônico http://www.gov.br/compras/pt-br,
https://www.gov.br/pncp/pt-br e no Portal da Transparência do Município de Nova Iguaçu:
pmnovaiguacu.geosiap.net.br/portal-transparencia/licitacoes/licitacoes.

Nova Iguaçu-RJ, 29 de Setembro de 2025.
DAVIDSON PEREIRA LUGÃO

Pregoeiro - CPL/SEMUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

tipo menor preço global. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO E
DRENAGEM NO BAIRRO DA BARRINHA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-
OBRA, em conformidade com as especificações contidas nos anexos I a XVII. DATA DO
EVENTO: 21 de outubro de 2025. HORÁRIO: 10:00 HORAS. LOCAL: PLATAFORMA BLL
CO M P R A S .

OBS.: Edital disponível no site: Portal de Bolsa de Licitações - BLL
(www.bll.org.br) e site oficial da prefeitura no menu principal/licitações - a partir das 15:00
horas do dia 03/10/2025. INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura
Municipal de São José do Vale do Rio Preto - RJ, ou através do telefone 24 2224-1552, no
horário de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 1º de outubro de 2025.
RÉGIS SILVEIRA DA SILVA

Chefe da Divisão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2025

Objeto: Chamamento Público para selecionar Organização da Sociedade Civil
com reconhecida expertise e capacidade técnica para a execução de atividades e
programas voltados à implantação, estruturação e operacionalização do Parque
Tecnológico de Saquarema, iniciativa estratégica do município voltada à diversificação da
matriz econômica local, ao fortalecimento da cultura empreendedora e à promoção de um
ecossistema inovador que integre academia, setor produtivo e sociedade civil, conforme
processo administrativo nº 5.735/2025. Tipo de Licitação: Chamamento Público. Data da
Licitação: 3/11/2025. Horário: Às 10 horas. Local da Licitação: Plenário Carlos Campos da
Silveira da Câmara Municipal de Saquarema/RJ, R. Coronel Madureira, nº 88, Centro,
Saquarema/RJ, CEP: 28.990-756. Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala
do Departamento de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30,
no endereço Rua Coronel Madureira, nº 77, CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/RJ, ou no
Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema:
https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br e Portal de Compras do Governo Federal:
https://www.gov.br/compras/pt-br

Saquarema, 29 de setembro de 2025.
VINICIUS JOSE DE ALMEIDA DE FREITAS

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025

A Prefeitura do Município de Tanguá comunica aos interessados que realizará
licitação na Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço
Pregão Eletrônico nº 90038/2025 - Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de buffet, ornamentação para realização de 02 (Dois) Bailes do Idoso
no dia 20 de outubro de 2025 às 10:00 horas.

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site oficial da
Prefeitura http://www.tangua.rj.gov.br e no Portal de Compras do Governo Fe d e r a l
https://www.compras.gov.br.

Tanguá, 30 de setembro de 2025.
RAFAEL LEANDRO DOS SANTOS

Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 1144/2023/SEMOSP - CONTRATO Nº 046/PMAP/2023
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAISO - RO
CONTRATADO: CONSTRUTORA E INCORPORADORA COLISEU LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 11.139.487/0001-04.
DO PRAZO: O prazo do presente contrato será prorrogado por 60 (sessenta) dias corridos,
compreendendo o período de 03 de outubro de 2025 a 01 de dezembro de 2025, sem
interrupção da execução contratual. Alto Paraíso/RO, 1 de outubro de 2025
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 1007/2023/SEMED
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAISO - RO
CONTRATADO: Empresa MANO CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 18.098.506/0001-40.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Esse termo tem por objeto, aditivar o Contrato n° 001/PJM/2025,
pelo período de 120 (cento e vinte) dias, com início na data de 01 de outubro de 2025 e
término no dia 28 de janeiro de 2026, em conformidade com o Processo Administrativo 1-
1007/SEMED/2023. Alto Paraíso/RO, 1 de outubro 2025.
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 634/2025, A Prefeitura Municipal de Alto
Paraíso, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, constituída pelo Decreto
nº 5120/2024, comunica aos interessados que a licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, sob o nº 033/2025, formalizada através do Processo Administrativo nº
634/2025, cujo objeto é: "SISTEMA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MASSA USINADA PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS
E SERVIÇOS PUBLICOS (SEMOSP), POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES", será
REVOGADO, por motivos de Interesse Público. Para mais informações de segunda a sexta-
feira das 07h30min às 13h30min (Horário Local), ou através do e-mail:
cpl@altoparaiso.ro.gov.br.

Alto Paraíso/RO, 1º de outubro de 2025.
ELIENE DA SILVA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle



Rapper Oruam deixa 
prisão depois de 69 dias
Após deixar a cadeia, artista seguiu para casa de MC Poze do Rodo, no Recreio

REPRODUÇÃO

Artista, que estava preso desde 22 de julho, foi recebido por fãs e amigos, em frente ao presídio em Bangu

O 
rapper Mauro Davi 
dos Santos Nepo-
muceno, o Oruam, 
deixou a cadeia na 

tarde de ontem. Fãs e ami-
gos estiveram na porta do 
Complexo Penitenciário 
de Gericinó, em Bangu, na 
Zona Oeste, para acom-
panhar a saída do artis-
ta. O cantor teve a prisão 
preventiva revogada pelo 
ministro Joel Ilan Pacior-
nik, do Superior Tribunal 
de Justiça (STJ), na última 
sexta-feira (26).

De cabelo preto e em cli-
ma de festa, o rapper deixou 
a Penitenciária Dr. Serra-
no Neves, conhecida como 
Bangu 3, às 17h08, segundo 
informou a Secretaria de 
Estado de Administração 
Penitenciária (SEAP). Ele, 
que estava preso desde 22 
de julho, foi recebido pelos 
fãs e amigos entre Poze do 
Rodo, MC Cabelinho, Bor-
ges, Chefin e outros artistas.

Após sair da prisão, Oruam 
seguiu no teto solar de um car-
ro, enquanto usava uma más-
cara de Homem-Aranha. Ele 
foi seguido pela multidão, que 
correu tentando acompanhar 
o artista. Diversas motos tam-
bém seguiram o veículo até a 
Avenida Brasil.

Segundo relatos, antes 
de o rapper deixar a prisão, 
houve confusão entre os 

que estavam presentes para 
acompanhar a soltura e a po-
lícia. Bombas de gás lacrimo-
gêneo teriam sido direciona-
das contra os fãs do cantor.

NA CASA DE POZE DO RODO
Em motociata pelas vias do 
Rio, a multidão seguiu o can-
tor até a casa de MC Poze do 
Rodo, em um condomínio no 
Recreio dos Bandeirantes, 
na Zona Sudoeste. Enquan-

to estava preso, o rapper re-
cebeu uma notificação for-
mal para desocupar a man-
são onde morava há quase 
dois anos, no Joá, também 
na Zona Sudoeste. Oruam é 
padrinho de casamento de 
MC Poze com Vivi Noronha. 

A prisão preventiva de 
Oruam foi revogada pelo 
STJ. Na decisão, o minis-
tro observou que o decreto 
de prisão preventiva tem 

fundamentação insufi -
ciente, em princípio, para 
a imposição da segregação 
antecipada. 

Para ele, o julgador de 
primeiro grau usou de argu-
mentos vagos para se repor-
tar ao risco de novas práticas 
criminosas e de fuga, sendo 
que o recorrente é primário. 
Apesar de ter deixado a ca-
deia, Oruam deverá cumprir 
medidas cautelares. 

Polícia caça bando 
que age em Paraty
Um cartaz do Disque De-
núncia foi divulgado, no 
domingo (28), com o ob-
jetivo de ajudar a localizar 
e prender quatro trafican-
tes do Comando Verme-
lho, que atuam na Ilha das 
Cobras, em Paraty, na Cos-
ta Verde.

Os procurados são: 
Iago Santos da Silva, de 29 
anos; Nathan Conceição 
Martins, conhecido como 
Negretinho, 24; Bruno 

Henrique Souza Torres, o 
BR, 25; e Vinicius Araújo Go-
mes, conhecido como VN, 24. 
Todos são considerados fora-
gidos da Justiça.

Segundo as investigações, 
Iago chefia o tráfico na Ilha 
das Cobras com parentes 
próximos, e costuma se es-
conder na Rocinha, Zona Sul 
da cidade. 

Contra ele consta um 
mandado de prisão por ho-
micídio qualificado.

DIVULGAÇÃO

Integrantes do Comando Vermelho atuam na Ilha das Cobras

Um PM e outros dois homens 
foram presos, ontem, acusados 
de integrar uma milícia em Nova 
Iguaçu, na Baixada. O sargento 
Diego Baptista Silva, o primo 
dele, Thiago Baptista de Jesus, 
e Lucas Dias da Silva são acu-
sados de extorquir e ameaçar 

comerciantes do Centro da ci-
dade. Segundo as investigações, 
mesmo após Marcelo Feital, o 
‘Caroço’, ter sido preso no dia 7, o 
trio continuou com as extorsões. 
Os principais alvos eram comer-
ciantes que não tinham docu-
mentação regularizada.

DIA A DIA

PM É ACUSADO DE EXTORSÃO

4   RIO DE JANEIRO  Terça-feira, 30.9.2025  I  O DIA

Rectangle




